
تورم از خیال تا واقعیت
کارشناسان اقتصادی با تأیید آسیب های تورمی 

احتمال بروز  ابر تورم در سال ۱۴۰۲ را  رد می کنند

در شــب ولادت کریم اهل  بیت حضرت امام حسن مجتبی(ع)، 
جمعــی از اهالی شــعر و فرهنگ و اســتادان ادبیات فارســی 
میهمــان رهبــر انقلاب بودنــد. در ایــن دیدار که چهارشــنبه
۱۶ فروردیــن هم زمان با اقامه نماز مغرب و عشــا برگزار شــد، 
تعدادی از شــاعران جوان و پیش کسوت کشــورمان، استادان 
ادبیات فارســی و همچنین تعدادی از شــاعران فارســی زبان 

غیر ایرانی حضور داشتند....

دیدار شاعران و 
استادان ادبیات فارسی با رهبر انقلاب

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۲۵ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ آوریــل   ۶     ۱۴۴۴ رمضــان   ۱۵     ۱۴۰۲ فروردیــن   ۱۷ پنجشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۴

در «شرق» امروز  می خوانید:  سفر مکرون و فن درلاین به پکن در میانه تنش غرب و «شي»، مواجهه با کم حجابی، سلبی یا ایجابی؟ دعوت نامه آمریکا  برای دختران ایران؟   و یادداشت هایی از  حسن فتاحی، عبداالله مصطفایی 

شرق: احتمال بروز ابرتورم بحث داغ برخی از تحلیلگران 
اقتصادی در سال جدید است. آخرین گزارش مرکز آمار ایران 

نشان می دهد که نرخ تورم نقطه به نقطه در اسفند ۱۴۰۱ 
رکورد ۵۰ سال اخیر را شکسته و به ۶۳.۹ درصد رسیده است، 

هم زمان نرخ تورم ۱۲ ماهه منتهی به اسفندماه سال گذشته هم 
۴۶.۵ درصد اعلام شده...

 بیان شعار ســال از ســوی مقام معظم رهبری مبنی بر کنترل 
تورم و افزایش تولید موجب شــد رئیس جمهور در جمع کثیری از 
مدیران کشور دستور دهد که ایشان اقدامات لازم را در اجرای شعار 
سال انجام دهند و نیز رئیس سازمان برنامه و بودجه را مأمور کرد 
که به نقاط تورم زای بودجه مصوب ســال ۱۴۰۲ پرداخته و آنها را 
رصد کند. همه می دانند که موضوع تورم و افزایش تولید اگر برای 
ایمردم کوچه و بازار امر جدیدی باشد، برای دولت نمی تواند تازگی 
داشته باشد؛ زیرا اصولا یکی از شعارهای رئیس دولت در انتخابات 
ریاست جمهوری گذشته مهار تورم و افزایش تولید بوده است؛ اما 
چرا چنین با ســرعت به شــعار سال پرداخته شــد، گویی که مقام 
رهبری به امر جدید و بی ســابقه ای پرداختــه و مدیران مأموریت 
جدیدی یافته اند. البته هرچند تظاهر شــد که با این شــعار ســال 
مجموعه دولــت یا حکمرانی در تداوم اقدامــات خود به صورت 
جدی به کنترل تورم و افزایش تولید خواهند پرداخت؛ اما به همان 
دلیــل که دولت تاکنون توفیق نیافتــه، از این پس نیز نمی تواند به 
توفیــق جدیدی دســت یابد و می توان علــت آن را در بیان رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه یافت که گفتند اگــر به  صورت «جدی» 
به این امر پرداخته شــود، تورم تــا ۳۰ درصد کاهش می یابد. پس 
معلوم می شــود که تاکنون در امر کنترل تــورم و افزایش تولید با 
وجود ســخنرانی های پی درپی «جدی» نبوده اند؛ اما در اینجا باید 
«جدی بودن» را معنی کنیم. در جدی بودن تعصب و ســخت گیری 
و به قول ســعدی «رگ های قوی گردن» ملاک نیســت؛ بلکه باید 
علت های موضوع را کشــف کرد و برای آن علت ها چاره ســاخت 
تا به مقصد نائل آمد. مقام معظم رهبری در ســخنان اخیرشان بر 
تهیه روش مقابله با موضوع و به اصطلاح نقشــه راه تأکید کردند 
و حتــی در برخی موارد به جزئیات پرداختند. طبعا انتظار می رفت 
برنامه هفتم در این زمینه راهکار نشان دهد که صد البته به تأخیر 

افتاده است.
۱- اگــر بخواهیم تولید افزیش پیدا کنــد، باید بدانیم زیربناهای 
تولید باید درســت باشد. اگر به زیربناهای تولید توجه نکنیم و آنها 
در سراشیبی سقوط باشــند، یقینا از تولید اثری باقی نخواهد ماند. 
هنگامی که دشــت های کشاورزی کشــور در حال نشست است و 
سیســتم کشاورزی متعلق به گذشته دور اســت و در برابر کم آبی 
به همان شیوه گذشته کشــاورزی می شود، آیا می توان به افزایش 
تولید کشــاورزی امید داشــت. اگر بخواهیم به همین شیوه ادامه 
دهیم، در آینده نه چندان دور تمام زمین هایی که با آب چاه آبیاری 
می شود، خشکیده و تفتیده می شود و زمین های زیر سدها کم بهره 

و مجموعه زمین های شرق دریاچه ارومیه شوره زار خواهد شد.
۲- در طــول ســال های اخیــر در زمســتان ها گاز کارخانجات 
و تابســتان ها بــرق کارخانجــات دچار محدودیــت و قطعی های 
برنامه ای شــده اند و حتی در مقطعی گاز مصرفی پتروشــیمی ها 
به عنوان مواد اولیه و نه ســوخت، قطع شد و یحتمل این امر تکرار 
خواهد شــد؛ زیرا سیاست نه براساس تولید بلکه براساس مصرف 
مردم تعیین می شــود. افزایش تولید صنعتی به چند فاکتور اصلی 
بســتگی دارد. با توجه بــه تضعیف قدرت خرید مــردم، بازارهای 
داخلی برای افزایش تولید مســاعد نیســت و بازارهای خارجی به 
دلایل مختلف اعم از روش های اعمال شده خدمات در داخل مانند 
ترابری داخلی و گمرک و نیز روابط خارجی بانکی و سیستم بانکی 
موجود و سیاســت خارجی ما و سیاست خارجیان علیه ما گشاده 
نیست و تولیدکننده در تنگناهای مختلف قرار گرفته است و دولت 

نیز خواسته و ناخواسته فاقد ظرفیت حل مسائل است.
۳- یکــی از وجوه تولیــد هدرندادن تولیدات اســت؛ امری 
که مقــام معظم رهبــری آن را در پدیده اســراف بیان کردند، 
در ســخنان روز سه شــنبه بر آن تأکید داشــتند و آن را در بیان 
اســراف نکردن و بازدهی مطرح کردند. اگــر مصرف کالا مانند 
بنزیــن و آب و جنگل اســراف آمیز نباشــد، خود بــه معنی آن 
اســت که تولید حفاظت شده اســت؛ و الا تولیدی که سوزانده 
شود یا دور ریخته شــود، خود دورریختن ثروت کشور است. آیا 
اسراف نکردن صرفا با نصیحت و به قول معروف «من بمیرم و 
تو بمیری» ممکن اســت. سیاست های دولت در اسراف نکردن 
انرژی، آب و دیگر محصولات و تولیدات از واجبات جاری کشور 
در حفظ و صیانت از ثروت های خداداد اســت که سال هاست 
مغفول مانده اســت؛ اما این دولت و دولت های گذشته به سه 
دلیل از آن گذشته اند؛ یکی آنکه اصولا طبع شان با صرفه جویی 
سازگار نیســت و دوم آنکه در دام شبه لیبرالیسم فروغلتیده اند 
و ســوم آنکه به دلیل نداشتن ســرمایه اجتماعی از مردم ترس 
و هــراس دارند؛ و الا چگونه در یــک جامعه آن همه ثروت به 
باد می رود؟ تأســف بار است که در بودجه سال ۱۴۰۲ مبلغ ۵۰۰ 
میلیــون دلار برای واردات بنزین گذاشــته اند که هرچه بیشــتر 

بنزین در کشور سوخته شود.
۴- همه می دانند که دولت می داند، مجلس می داند و مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام می داند که سیاســت های پولی کشــور 
تورم زاست. حتی مقام معظم رهبری در چند سخنرانی به صراحت 
از بودجه های تصویبی انتقاد کردند و اصلاح آن را خواستار شدند؛ 
ولــی همچنان سیاســت های بودجــه ای و بانکی تورم زاســت و 

به اصطلاح با تصویب آن دفع الوقت می شود.
ادامه در صفحه ۴

حدوث انفعالی قطعی
سـرمـقـالـه

سیدمصطفی هاشمی طبا

در سرتاســر جهان امروز هر بنای ساخته شــده را به معمارش 
می شناسند. به ویژه آنکه بناهای شاخص و به یادماندنی هم  نشانه 
هســتند و هم هویت شهر را تشــکیل می دهند. درواقع این معمار 
هنرمند اســت کــه برای خلق یک بنــای زیبــا و با کیفیت طراحی 
می کنــد  و البته یــک تیم کامل نیز در کنارش کمــک می کنند تا بنا 
محکم و پایدار ساخته شود، در زمستان و تابستان دمایش متعادل 
باشــد، و نور و هوا و دیگر لوازم زندگی در آن فراهم آید. درضمن، 
ایران کشــوری اســت که همیشــه در  تاریخ طولانی اش در خلق 
کیفیات معمارانه در فضای زندگی روزمره مردمانش ســرآمد بوده 
است. اما گویا مســئولان ما در سازمان نظام مهندسی ساختمان و 
برخی نهادهای دولتی و عمومی، سال هاســت اعتقاد به معماری 
نیکو و متشخص را کنار گذاشته اند. نشانه بارز این بی توجهی نامه 
اعتراضی بود که اخیرا خطاب به وزیر راه و شهرســازی نوشته شد و 
حدود ۸۵۰ نفر از معماران کشور، از ارومیه تا چابهار و از مشهد تا 
اهواز آن را امضا کرده اند. این نامه گویا شــکایاتی جدی تر را نیز به 
دنبال داشت  و در این بین مسائل فراگیر دیگری هم برجسته شد که 

لازم است در این فرصت بدان اشاره کنم.
اعتراض گسترده معماران درخصوص سهم شان از حق الزحمه 
مهندسان بود که در پدید آمدن ساختمان ها نقش دارند. می دانیم 
کــه هر مالک زمین برای گرفتن جواز ســاخت بــه طراحی و ارائه 
نقشه از طرف چهار فرد (یا تیم افراد متخصص) نیاز دارد: معمار، 
مهندس عمران (ســازه)، مهندس مکانیک (تأسیسات) و مهندس 
بــرق. در کنار این افراد یــا گروه ها، نقشــه برداران و تخصص های 
ریزتری هم قرار می گیرند و درنهایت مهندسان ناظر دانش آموخته، 
بر پروســه اجرای ســاختمان نیز نظــارت می کنند. برای تقســیم 
حق الزحمــه بین این چهار گروه یا فرد نیز در قانون ســازمان نظام 
مهندســی جدولی وجود دارد به نام «ســاختار شکست» که سهم 
هر فرد یا گروه متخصص را برای انواع ساختمان ها تعیین می کند. 
این جدول شکســت یا تقسیم سهم از کل مبلغ طراحی را شورایی 
در سال ۱۳۷۹ طبق قانون تعیین کرده بود و در سال ۱۳۹۴ در دوره 
وزارت آقــای دکتر آخوندی نیز همین جدول تأیید شــد، که در آن 
مثلا گفته می شــد که سهم معمار از ۴۳ درصد در گروه الف تا ۳۱ 
درصد در گروه دال است، از کل حق الزحمه. درحالی که مثلا سهم 
مهندس ســازه در این تقسیم ســهم ها برای گروه های الف تا دال 
برعکس می شود، زیرا محاســبه برای برج ها مشکل تر است. حال 
اعتراض معماران از آن روست که درست قبل از سال نوی امسال، 
افرادی از سازمان نظام مهندسی به همراه معاون وزارتخانه راه و 
شهرسازی رأسا و بدون تشکیل آن شورایی که طبق قانون می تواند 
این ضرایب را تغییر دهد، دور هم نشسته اند و سهم معماران را در 

جدول بسیار کاهش داده اند.
ادامه در صفحه ۱۰

نیاز به رنسانسی در معماری
یـادداشـت

معمار و شهرساز
ترانه یلدا 

دیروز صبح دو خبر سپید و سیاه اعلام شد؛ اول اینکه «هوای تهران همچنان مقبول است و درجه کیفیت هوا 
روی عدد ۶۰ قرار دارد»؛ یعنی هنوز آلودگی غلیظ همیشــگی از راه نرســیده. پــس می توان دمی بیرون رفت 
و در خیابان نفس عمیقی کشــید؛ اما عنوان خبر دوم بســی ناراحت کننده و شوک آور بود: «کیومرث پوراحمد 
درگذشت». این فیلم ساز محبوب، در سال ۱۳۲۸ خورشیدی  زاده شده و انصافا زود بود که این انسان مهرانگیز 
از دست برود. زود بود که مخاطبان انبوهش او را وداع کنند. در باره مرگ این هنرمند روایت های تکان دهنده ای 
نقل می شــود؛ اما خبرگزاری فارس گفته که او دچار عارضه عصبی بوده و اواخر عمرش نیز برای این عارضه 
به مصرف دارو روی آورده بود. اکنون پرســش اینجاست که چرا این کارگردان شفیق که مجموعه آثاری مانند 
قصه های مجید ساخته و به جامعه، مهر و امید و ایمان هدیه کرده، باید چنین غصه دار و عصبی بمیرد. حتما 
ســینما دوســتان، برخی گلایه های این خدابیامرز را در  سال های اخیر شــنیده اند که از ناملایمات ریز و درشت 
روزگار برای ســینماگران شکوه می کرد و از خدشه دارشدن کرامت انسانی خبرهای تلخ می داد؛ اما کسی نیامد 
تا پاسخی اقناعی به او بدهد و به  نحوی او را آرام کند... . حرف های خرد و کلان از این جنس در تهدید کرامت 
آدمی بســیار است. یک نمونه کلان آن، همین موضوع کهنه شــده آلودگی چندلایه هواست که در طول سال 
روزهای بسیار اندکی باقی می گذارد تا برای تنفس پاک، مردم پایتخت از خانه بیرون بزنند. شاید ۲۸ روز در سال 
یا کمتر برای شان می ماند. پرسش این است که چرا درباره این مسئله سنگین تصمیم جدی گرفته نمی شود تا 
آمار پرشمار حاکی از مرگ بیماران قلبی و ریوی روی دست شهر سوگوار نماند. و نمونه ای خرد از تهدید کرامت 
آدمی هم قابل ذکر است. نمونه ای که برای صاحبان خودرو بسیار روی می دهد. و نگارنده هم اول سال آن را 
تجربه کرد و بسیار هم تر و تازه و بهاری است! اقدامی شد تا از سایت راهور پلیس برای ورود خودروی شخصی 
به مرکز شهر طرح ترافیک خریداری شود، اولا رقم خرید طرح، خیلی بالاست و کسی پاسخ گو نیست و چرا باید 
کیف پول ســایت برابر با رقم جریمه باشد که این خود توهین به کرامت شهروندی است. به هر روی دو بار در 
این هفته برای این خرید اقدام شــد؛ در حالی که تسویه حساب کامل خلافی سال قبل به طور کامل انجام شده 
بود؛ اما عجیب آنکه روز بعد پیامک هشداری از پلیس می رسد که بدهی طرح ترافیک خود را پرداخت کنید! و 
طرفه آنکه رقم بدهی بالاتر از رقم طرح های خریداری شده و ذخیره شده با عنوان کیف پول در سایت است. از 
پیشخوان دولت می پرسم که در سایت راهور این مسئله را بررسی کند که چه اشتباهی رخ داده، پاسخ می شنوم 
که هزینه بازدید آن برابر با ۵۷ هزار تومان است که باید صاحب خودرو پرداخت کند! پرسش این است که آیا 
نقل همین روایت های خرد کافی نیســت تا حال یک شهروند در این روزهای شکوفایی گل خراب شود؟ با این 

دست ناملایمات، فکر می کنم دیگر حاجتی به نقل نمونه های کلان شهری نیست.

در دهه های اخیر تورم و نرخ آن در ایران همواره نگران کننده بوده است. یکی از اساسی ترین عوامل ایجاد 
تورم در ایران، کســری بودجه دولت هاست و همان گونه که واضح است راه حل دولت ها برای جبران این 
کســری بودجه، دست بردن در جیب بانک مرکزی و به تبع آن چاپ اســکناس است، که مهم ترین اثرات 
آن افزایش نقدینگی و کاهش ارزش پول ملی اســت و همین امر ســبب ایجاد تورم های افسارگســیخته 
در اقتصــاد ایران بوده اســت. از طرفی با افزایــش نرخ تورم که عامل اصلــی آن ناکارآمدی دولت ها در 
بخش های اقتصادی اســت، سبب افزایش ریســک در فعالیت های تولیدی اقتصادی می شود که رد پای 
دولت ها با ضعف در مدیریت عرضه ارز و کاهش ارزش پول ملی به وضوح قابل رؤیت است. تورم مزمن 
همواره به عنوان پدیده ای بلندمدت و ماندگار در اقتصاد ایران شناخته می شود و در سال های گذشته یکی 
از اساســی ترین مشکلات این کشور نام گرفته است. در جدیدترین آمار منتشرشده از طرف مرکز آمار ایران، 
نرخ تورم نقطه ای در بهمن ماه ســال جاری به ۵۳٫۴ درصد رســیده که در مقایسه با سال قبل ۲٫۱ درصد 
افزایش را نشان می دهد. نرخ تورم کالاهای اساسی از قبیل خوراکی ها، نوشیدنی ها و محصولات دخانیات 
با افزایش ۱٫۳ درصدی به ۷۰٫۵ درصد رســیده و کالاهای غیرخوراکی و خدماتی با افزایش ۲٫۳ درصدی 
به ۴۳٫۵ درصد رسیده است. این افزایش نرخ تورم در حالی است که نرخ تورم نقطه ای برای خانوارهای 
شــهری ۵۲٫۷ درصد است که نســبت به ماه قبل ۲٫۱ درصد افزایش داشته است و باید یادآور شد که این 
نرخ برای خانوارهای روستایی ۵۶٫۷ درصد بوده است که نسبت به ماه قبل تر ۱٫۸ درصد افزایش را تجربه 
کرده اســت. این در حالی است که در گروه خوراکی ها بیشترین افزایش نرخ تورم نسبت به ماه قبل، گروه 
سبزیجات و گوشت را هدف گرفته و در گروه کالاهای غیرخوراکی و خدماتی بیشترین افزایش نرخ مربوط 
به قســمت حمل ونقل و گروه هتل ها و رستوران ها اســت. همچنین در دی ماه سال جاری شاهد جهش 
ماهانه نرخ تورم بوده ایم که در بخش خوراکی ها در دی ماه نســبت به ماه قبل تر ۴٫۱ درصد بوده اســت 
که در بهمن ماه به رکورد ۴٫۷ درصدی رســید. میانگین تورم چهار ساله در سال ۱۴۰۱ پس از جنگ جهانی 
دوم بی ســابقه بوده. براساس میانگین متحرک چهار ساله، شــرایط فعلی اقتصاد ایران پس از اشغال در 
جنگ جهانی دوم، دومین جهش تورمی تاریخ اقتصاد ایران است. درواقع با وجود هر سقفی که تورم در 
دوره های مختلف داشته، ماندگاری تورم بالا برای چهار سال، پیش از این سابقه نداشته است. میانگین تورم 
چهار ساله اخیر در ایران معادل ۴۴ درصد است که این نرخ تورمی بعد از اوایل دهه ۲۰ رکوردی تاریخی را 

ثبت کرده که حاصل دسترنج تیم غیرتخصصی اقتصادی دولت ابراهیم رئیسی باید دانست. 
ادامه در صفحه ۴

یـادداشـتیـادداشـت

جهش تاریخی نرخ تورم در ایران«کیومرث» و کرامت آدمی

تحلیلگر مسائل اقتصادیمحمدجواد لسانی
محمدمهدی مزروعی

گزارش تیتر یک را در صفحه ۳ بخوانید

وزیر امور خارجه ایران، امروز در چین با همتای عربستانی خود  دیدار می کندصلح در پکنپسر «بی بی» دلش کوچک بود

توافق پکن در اسفندماه سال گذشته برای احیای روابط تهران - ریاض و دیدار امروز 
 می تواند از گام های اولیه  برای تقویت امنیت منطقه ای  باشد

خبر باز هم کوتاه و جان سوز شد؛ کیومرث پور احمد از سر  یأس و افسردگی 
مرگ خود خواسته را انتخاب کرد

ســدری رنگ غالب وسایل مغازه شــان است. به سبک چیدمان 
دکان هــای دهه ۶۰ یــک یخچال دارند بــرای خوراکی ها و دیگری 
برای نوشــیدنی . داخل مغازه یک گچ بری آینه کاری به سبک قدیم 
کار شــده  است. فِرشــان زغالی  است و آتشــش آماده . آن طرف تر 
چای شان به راه اســت و درون استکان های کمرباریک نقاشی شده 
از میهمان پذیرایی می کنند. مشــتری دو ســیخ جگر سفارش داده، 
بیرون نشسته اند و با اشتیاق می خورند و هنگام تسویه حساب چای 
هم ســفارش می دهند. فضای نوســتالژی این مغازه که در خیابان 
سنگفرش شده سی تیر قرار دارد، سبب می شود خوردن کباب، جگر، 
دل و قلــوه در جگرکی جلال حس کهنه قدیــم را تداعی کند. اما 
این مغازه یک ویژگی منحصربه فرد دارد که باعث می شــود آن را از 
بقیه متمایز کند؛ جگرکی جلال توسط ضحا و آیدا قلی پور مدیریت 
می شــود. حالا حتما با خودتان می گویید پس چرا «جلال»؟ این نام 

کسی است که پیشنهاد این ایده را به ضحا و آیدا داده است.

برنامه بهارستان نشینان 
برای رقبای انتخاباتی

بازی های تقلید
گپی با خواهرانی که صفر تا صد یک کبابی را می گردانند

جیگرکی دخترانه

۲

۶

  پیشنهادی برای ممنوعیت نامزدی افرادی با ۳ دوره نمایندگی  

توسعه شتابناک الگوریتم های ماشینی ، تمییز دادن انسان از 
ماشین را بیش ازپیش دشوار خواهد کرد

این گزارش را در صفحه  آخر بخوانید

دی
جدی

میر 
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  عک

بشنو از  نی  
چون حکایت می کند

درباره زنده یاد استاد «حسن ناهید»

۱۱

این گزارش را در صفحه  ۱۰ بخوانید


